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ABSTRAKT

Predmetom tejto diplomovej práce írska dramatička Marina Carr (1964) a poetika jej kľúčového

diela, takzvanej Midlandskej trilógie. prostredníctvom troch kľúčových dramatických textov jej

tvorby. Maja, Portia Coughlanová a Pri Mačacej bažine…sú súčasťou, nazvanej podľa oblasti

Midlands, ktorá je nielen rodiskom Carr, ale aj dejiskom týchto drám. Priestor krajiny a postavenie

dramatickej osoby (Maja, Portia, Hester) voči tejto krajine, je kľúčom v interpretácii, ktorú

predkladá táto práca. Jazero, rieka a bažina odzrkadľujú identitu troch protagonistiek, stávajú sa

dejiskom ich následných samovrážd. Ďalej sa táto práca venuje prítomnosti mýtu v týchto

dramatických textoch a spôsobu, akým Marina Carr pracuje s demytologizáciou matky,

prostredníctvom mýtu o Médee.

Kľúčové slová: írska dramatika, Marina Carr, Midlandská trilógia, Maja, Portia Coughlanová, Pri

Mačacej bažine…, dramatický priestor, matka ako personifikovaná krajina, samovražda, identita,

Médea, matka, mýtus

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the Irish dramatist Marina Carr and her crucial set of plays

within the body of her work, the Midlands trilogy (The Mai, Portia Coughlan, By the Bog of

Cats…) This thesis aims to provide an analysis of the poetics of Marina Carr, mainly by analysis of

the use of myth in her work and the usage of the landscape.

Key words: Irish drama, Marina Carr, Midlands trilogy, The Mai, Portia Coughlan, By the Bog of

Cats…, space, mother as a personified nation, suicide, identity, Medea, mother, myth
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1. Úvod
Írska dramatika zaznamenala za posledné obdobie v našom stredoeurópskom prostredí pomerne

významný posun v popularite. Táto tendencia sa prejavuje čoraz častejším inscenovaním írskych

hier nielen v početných krajinách Európy, ale aj na iných kontinentoch sveta. Vo svojej diplomovej

práci som sa rozhodla zamerať na dielo írskej dramatičky Mariny Carr, v súčasnosti jednej z

najznámejších írskych dramatikov, ktorí tazkvane prekročili ostrov a stali sa úspešnými aj za

oceánom.

Na poetiku tvorby Mariny Carr som sa chcela zamerať hlbšie, preto som sa rozhodla zvoliť

pre svoju analýzu tri texty, ktoré sú považované za kľúčový posun v jej tvorbe. Maja, Portia

Coughlanová a Pri Mačacej bažine… sú textami, ktorými Carr započala novú fázu vo svojej tvorbe

a aj novú poetiku.

V časti nazvanej Dramatička Marina Carr predstavujem túto významnú súčasnú autorku.

Dôraz kladiem na oblasť Midlands, v ktorej sa Carr nielen narodila a má v nej svoje korene, ale je

aj dôležitá pre jej najvýznamnejšie a najvýraznejšie dramatické texty. V tejto kapitole sa nachádza

aj profesijný životopis Carr. Ako sa jej ako žene - dramatičke postupne darilo presadzovať sa najprv

na nezávislých, neskôr i na oficiálnych írskych aj svetových javiskách. Táto kapitola obsahuje aj

prehľad bibliografie Carr a rôzne štádiá vývoja jej poetiky od inšpirácie Samuelom Beckettom cez

hravé experimenty až po spracovanie antických mýtov, v ktorých prevláda realizmus, ale aj

groteska a žánrovo sa približujú skôr k tragédii.

V kapitole 2.1 skúmam postavenie dramatičky Mariny Carr v kontexte írskej dramatiky na

konci dvadsiateho storočia, konkrétne na prelome rokov osemdesiatych a deväťdesiatych.

Charakterizujem, ako texty Mariny Carr aj jej mužských kolegov - írskych dramatikov reagujú na

nové, prudko sa meniace Írsko, ktoré v tom období zaznamenáva rýchly hospodársky rast.

Napriek súčasnej tendencii v časti írskej spoločnosti - zabudnúť na minulosť - sa v írskej dramatike

autori neustále vracajú ku kľúčovým témam, a tými sú: identita, krajina, respektíve obraz krajiny -

rurálny alebo urbánny, sociálny a národný kontext a tiež, alebo najmä, krajina ako vlasť, ako

miesto, kam človek patrí /podkapitola 2.2.1 Obraz krajiny/.

Carr sa vo svojej tvorbe zameriava predovšetkým na ženské protagonistky a ich rodové

línie. Osobitne jej podrobné až nemilosrdné analýzy vzťahu matky a dcéry - najvýraznejšie v troch

textoch tzv. Midlandskej trilógie, ktoré sú predmetom skúmania tejto práce - pripomínajú

vivisekciu, pitvanie zaživa /kapitola 2.1.2 Matka ako personifikovaná krajina.
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 Podkapitola 2.1.3 nazvaná Vzťah k mýtu sa zaoberá skúmaním troch tendencií spracovania

mýtu v írskej dramatike, konkrétne v diele Mariny Carr, a ich transformáciou do kontextu írskych

reálií.

V kapitole 2.2 , ktorá má titul Poetika tvorby, analyzujem vývojové fázy tvorby Mariny

Carr a svoju pozornosť cielim na tri texty takzvanej Midlandskej trilógie. V týchto „vyspelých

hrách”, ako ich niektorí súdobí kritici nazývajú, sa Carr inšpiruje antickými mýtmi. Transformuje

ich - viac či menej do intímneho sveta svojich hrdiniek. Najvýraznejšie sa to prejavuje v hre Pri

mačacej bažine, kde si Carr „vypožičala” najviac z mýtu o Médee /podkapitola 2.2.1 Transformácia

mýtu/.

V 3. časti približujem poetiku tvorby Mariny Carr postupne na troch hrách Midlandskej

trilógie. Ústredným motívom hrdiniek, či skôr antihrdiniek týchto textov je pocit vykorenenia,

respektíve pocit cudzinca vo vlastnom priestore /v dome, krajine, rodine/ a tiež nemožnosť

protagonistiek jednotlivých generácií uniknúť z cyklicky opakujúceho sa rodového prekliatia.

Osudovosť, aj keď autorkou individualizovaná a psychologizovaná /najvýraznejšie komplikovaným

vzťahom matky a dcéry/, tak predurčuje tragické vyznenie týchto troch hier a žánrovo ich posúva

medzi tragédie.
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2. Dramatička Marina Carr

MARINA CARR (1964) patrí v súčasnosti k najúspešnejším írskym dramatikom. Vyrastala v kraji

Offaly v oblasti nazývanej Midlands, odkiaľ jej kroky smerovali k štúdiu angličtiny a filozofie na

University College v Dubline, ktoré ukončila v roku 1987 s bakalárskym titulom. Po zanechaní

magisterského štúdia strávila istý čas v New Yorku výučbou angličtinu na katolíckej strednej škole,

odkiaľ sa neskôr vrátila naspäť domov, aby mohla napredovať v kariére dramatičky. Pomerne

rýchlo sa jej podarilo dostať sa z okraja nezávislej scény do povedomia kritiky, a na javisko

poprednej scény. Jej cesta k úspechu je výnimočnou hlavne tým, že žien dramatičiek vždy bolo a aj

stále je v Írsku pomenej, a dostať sa z okraja nezávislej scény na javisko popredných domácich

divadiel so stále rovnakým úspechom a záujmom kritickej obce aj diváckej verejnosti, nie je

bežným javom.

V kolaborácii s mladou nezávislou divadelnou spoločnosťou v roku 1989 vznikla inscenácia

prvého dramatického textu Carr, Hlboko v temnote (Low in the Dark, 1989). Nasledovali texty 1

Jelení pád (The Deer’s Surrender, 1990), Vec zvaná láska (This Love Thing, 1991) a Ullaloo

(Ullaloo, 1991), ktoré v mnohom pripomínajú absurdizmus Samuela Becketta . Hlboko v temnote, 2

Vec zvaná láska a Jelení pád vznikli prostredníctvom tvorivého workshopu a improvizácie, a

predovšetkým k posledným dvom spomínaným titulom sa Carr už príliš nevracia, aj kritika ich skôr

považuje za tvorivé experimenty. Všetky inscenácie týchto textov sa uskutočnili na javiskách 3

nezávislých scén, s výnimkou inscenácie textu Ullaloo, ktorým Carr vstupuje do národného Abbey

Theatre, aj keď iba na jeho nezávislú scénu Peacock. Tieto prvotné texty sa síce až tak veľmi

nestávajú predmetom štúdií a analýz, sú to však pozoruhodné experimenty odkazujúce k hravému

absurdizmu Samuela Becketta, a k témam, ktoré rezonovali írskou spoločnosťou na prelome


[…]


zlaté rúno. Pod zámienkou, že omladne, predvedčila ich dcéry, aby ho zjedli. Jáson s Médeou boli

vyhnaní a uchýlili sa do Korynthu. Médea však Jásona omrzela a ten ju vyhnal, pretože sa chcel

zasnúbiť s dcérou Koryntského kráľa Kreonta, aby tým presadil svoje záujmy. Médea šialená

hnevom a zármutkom zosnovala strašnú pomstu. Svojej sokyni Glauke darovala svadobné šaty, v

ktorých okamžite zhorela. Rovnaký osud stretol aj jej otca, keď pribehol dcére na pomoc. Nakoniec

Médea zabila aj svoje vlastné deti, dvoch synov, ktorých porodila Jásonovi. Po týchto zločinoch

utiekla na zázračnom voze ťahanom drakmi.

Z tohoto mýtu o Médee, teda najmä z jeho druhej časti čerpal aj Euripides. Ako sme už

spomenuli v predošlých kapitolách, Carr tento mýtus a časť Euripidovej drámy adaptuje, berie si z

neho inšpiráciu. Hester môžeme považovať za Médeu, Carthage Kilbride je Jásonom, Xavier

Cassidy je Kreónom, kráľom Korintu, Caroline Cassidy je Kreónovou dcérou Glaukou. Synovia

Médey sa zjavujú v postave malej Josie Swane. Aj medzi vedľajšími postavami sa nachádza

podobnosť s mýtom o Médee. Xavierov syn zomiera podobne ako Kreón, keďže sa otrávi

strychnínom, ktorým Xavier otrávil svojho psa. Otrávi sa rovnako dotykom, podobne ako Glauka.

Vo funkcii chóru môžeme čiastočne vidieť postavu Mačacej ženy, Catwoman. Jáson Médee sľubuje

večnú lásku. Médea je surovou ženou s magickými schopnosťami, do istej miery je vnímaná ako

čarodejnica.

Médea a Jáson opustili Kolchidu, Médea sa zbavila tela svojho brata, podobne ako sa Hester

zbavila svojho brata Josepha. Médea zostala bez domova, Hester bola tiež vyhnaná zo svojho domu.

Obe tieto ženy pociťujú rovnaký hnev, pretože boli odmietnuté. Jáson Médeu využil a neskôr sa

žení s inou ženou kvôli majetku. Carthage sa žení s Caroline zase kvôli pozemkom. Médea dala

mladomanželom dary, ktoré im priniesli smrť a boli iba falošným návrhom na zmierenie. Hester

rovnako chce svojmu mužovi svadbu prekaziť, ale svoju sokyňu nezabíja. Caroline sa na rozdiel od
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gréckej predlohy objavuje na scéne. Carthage kupuje Hester dom a dáva jej peniaze. Puto medzi

nimi je zakorenené v spoločnom tajomstve o smrti brata Hester. Keď mala Hester sedem rokov,

opustila ju matka, aby mohla žiť so svojim mužom a synom a Hester vyhlasovala za mŕtvu. Hester

zabila svojho brata, pretože ťažko niesla zradu svojej matky a bola posadnutá túžbou po jej návrate.

Hester v závere hry spáli dom a podpáli aj dobytok. Následkom toho jej Carthage povie o svojich

plánoch odobrať jej dcéru Josie. Hester zavolá svoju dcéru, aby si s ňou zatancovala. Tu môžeme

nájsť spojitosť so smrťou Kreonovej dcéry v gréckej predlohe. Je signifikantné, že šaty, ktoré

prinášajú smrť Kreónovej dcére v gréckej dráme, sa u Mariny Carr objavujú ako šaty svadobné.

Posledné slová Hester aj Josie pred ich smrťou sú „Mam - mam“ (Mami - Mami). Hester

vie, akú veľkú bolesť môže priniesť neprítomnosť matky. Dokáže narušiť vzorec, ktorý zažila ona

sama, čakajúc na návrat svojej matky. Hesterina matka bola deštruktívna, robila rozhodnutia za seba

aj za svoje dieťa, ale myslela pritom hlavne na seba. Jej matka bola krutá, odmietala svoje dieťa a

ubližovala mu. Napriek tomu vedela spievať a vedela milovať. Mala dar spievať pieseň, ale nebola

schopná byť dobrou matkou.

Jedným z rozdielov medzi Médeo a Hester je fakt, že Médea konala deštrukciu prakticky

všade, kam prišla. Hester však tiahne dopredu hlavne impulzívny inštinkt prežiť. V záverečnom

čine, v ktorom Hester zabíja svoju dcéru Josie, však nemusíme vidieť pomstu. Po svadbe Carthagea

s Caroline by Josie pravdepodobne šla žiť s nimi ďaleko od Hester. Hester zabíja Josie lebo nechce,

aby tak ako ona sama strávila svoj život čakaním. Jej akt teda nie je (ako v prípade Médey), čin

namierený smerom k mužovi Cartheagovi, ale smerom k dieťaťu. Je to v konečnom dôsledku,

akokoľvek zvrátené sa to môže zdať, čin vykonaný z lásky.
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5. Záver

Marina Carr prináša vo svojich dramatických textoch ťaživé témy, ktoré nám čitateľom a divákom

pomáhajú odhaľovať, koľko utrpenia sa dokáže ukrývať v našich dušiach. Jej hrdinky nechcú

opakovať chyby, ktoré sú kdesi v nás hlboko zakorenené a stále sa prenášajú z generácie na

generáciu. Chcú sa vymaniť, nájsť svoju vlastnú identitu a pretrhnúť kolobeh omylov a zlyhaní.

Bojujú so svojou slabosťou a aj keď väčšinou prehrávajú, ich vnútorná sila a odhodlanie založené

na bolestnej túžbe po šťastí je v dnešnej dobe veľmi inšpirujúce.
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