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Tereza Hladká se ve své diplomové práci zaměřila na tvorbu současné irské dramatičky Mariny Carr

s obzvláštním zřetelem k jejím třem nejznámějším a mezinárodně nejúspěšnějším dramatickým textům

z devadesátých let 20. století tvořících tzv. midlandskou trilogii: Maja, Portia Coughlanová a U kočičí

bažiny. Spolu s pozdějším dramatem Žena a megera (2006) byly všechny tři uvedené hry několikrát

inscenovány i na jevištích českých divadel. Práce Terezy Hladké by tak mohla slibovat cenný vhled do

dramatického díla autorky, která – společně s texty Martina McDonagha – přitáhla pozornost českých

inscenátorů.

Hladká svou práci člení do dvou větších celků (nepočítaje úvod a krátký závěr). První z nich nazvaný

„Dramatička Marina Carr“ se pokouší představit autorku a souvislosti, spojené s jejím dílem. Po

vstupním mini-portrétu Mariny Carr, který je častým nešvarem studentských prací, Hladká přistupuje

k daleko podstatnější otázce, a sice ke kontextu irské dramatiky. Hladká svou komparaci nevede skrze

konkrétní autory, přestože i ty zmiňuje, ale skrze tematické okruhy, které jsou symptomatické nejen pro

irskou dramatickou tvorbu: identita a paměť, krajina a její obraz, matka jako personifikovaná krajina,

domov a mýtus. Pečlivě a zajímavě lokalizovaná témata – práce by dle obsahu a členění mohla

aspirovat na vynikající tematologickou studii – by si nicméně žádala zevrubnějšího a komplexnějšího

pojednání, kterého je autorka nesporně schopna. Bohužel se tak v této práci úplně neděje, kteroužto

výtku lze vztáhnout k celé diplomové práci, v níž Hladká často zůstává spíše u ne příliš do hloubky

jdoucího konstatování pojednávaných jevů, což – opět bohužel – může vzbuzovat podezření, že dané

téma nemá zažité z první ruky, nýbrž z ruky druhé, třetí ad. Je to škoda, protože nemalý korpus znalostí,

které Tereza Hladká načerpala nejen při studiu materiálů, ale i při své roční stáži na Trinity College

v Dublinu (2010–11), je tak devalvován. Oceňuji nicméně snahu Terezy Hladké pojednat složitou otázku

národní dramatiky vertikálně, skrze vymezené tematické okruhy.

Část práce věnovaná Marině Carr završuje podkapitola „Poetika tvorby Mariny Carr“, v níž se Hladká

soustřeďuje na pro ni nejpodstatnější rysy midlandské trilogie, a sice (1) transformaci mýtu, jež spojuje

s rodovým prokletím provázaným nadto s komplikovanými vztahy mezi matkami a jejich dcerami, a (2)

žánrové vymezení dramat jako tragédií. Hladká se snaží odhalovat bohaté inspirační zdroje Carr

dramat, jež sahají k dědictví antiky (řecké i římské) a starověkým egyptským či keltským legendám a

mýtům. Při poněkud mechanickém odhalování spojitostí možných pretextů Carr dramatiky se Hladké

mírně vytrácí samotné téma této kapitoly, a sice problém a funkce transformování mýtu či dokonce jeho

osobité vytváření. Transformace je konstatována či stručně popsána, nikoli detailněji analyzována a

problematizována. Možná by při důkladnějším rozboru, který – věřím – v sobě Tereza Hladká skrývá,

dospěla autorka k závěru, že nejde ani tak o transformaci mýtu, jako spíše o synkretické, palimpséstní

nebo intertextuální psaní, jež si vypůjčuje z archivu kulturní paměti jistá antropologická paradigmata,

referenční rámce a horizonty, do nichž irská autorka opírá své příběhy situované víceméně do

současnosti. Texty midlandské trilogie, jak je Hladká popisuje, o tomto přístupu do značné míry svědčí.

Možná i pak by byly otázky týkající se žánrového vymezení Carr textů jako současných tragédií

plastičtěji zodpověditelné. Na tomto místě mi navíc chybí jisté zázemí, jež by problematiku mýtu

v současném dramatu a divadle osvětlovalo a pregnantněji vymezovalo. Podobně je to i s tragédií a

jejími současnými variacemi. Zde onen kýžený kontext citelně chybí.

V druhém větším celku se Tereza Hladká pouští do analýzy tří zmíněných her midlandské trilogie.

Ohniskem analýz jsou v předchozí části vytčené motivy domova, paměti, rodu či konkrétního přírodního

nebo krajinného elementu (jezero, řeka, bažina). Problém této části spatřuji v nežádoucí synkrezi popisu

děje a cyklického opakování již řečeného s pokusem o strukturálně-tematologický výklad, který – ač

velmi zajímavý – je ale vždy jen načrtnut a nedotažen – opakuje se totéž z první části práce: Hladká má

vynikající ideu, ale její nedotažeností zavdává příčinu podezření, že se nechala příliš ovlivnit a vést

sekundární literaturou. Příznačná je v této části analýza motivu jezera v Maji, kde se náhle

nejpodstatnějším motivem, skrze nějž, jak ostatně autorka sama naznačuje, lze interpretovat nejen tuto

hru, stává liminální motiv okna. Dobrý postřeh se týká motivu narozenin u Portie Coughlanové, již

spojuje s Becketovou Poslední Krappovou páskou nebo Pinterovými Narozeninami – opět motiv

spojený s liminalitou, tolik typickou pro tragédii. Jinými slovy: Tereza Hladká si velmi dobře připraví

půdu, ale jako by ji nedokázala využít, ba co víc: místy svá tematologická východiska bagatelizuje úniky,

v nichž spíše vypráví fabuli namísto toho, aby pronikala více pod povrch poetiky dramat Mariny Carr.

Navzdory všem výtkám, metodologickým i jiným nesrovnalostem (struktura práce, stylistická a formální

stránka práce místy – z nedostatku odstupu a nadhledu – pokulhává) a nedotaženostem spatřuji v práci

Terezy Hladké jistá pozitiva, která se týkají zmíněného pokusu o strukturálně-tematologickou analýzu

dramatického díla pojatého v širších kulturních souvislostech. Projekt se zdařil, bohužel, zhruba ze

třetiny. Netuším, zda si Tereza Hladká vzala příliš velké sousto. Z jejích předchozích studijních výsledků

jsem přesvědčen, že nikoli.

Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením dobře.

V Praze 12. září 2016 Martin Pšenička